exemplis—παράδειγμα quo nomine et generaliter usi sunt in omni similium adpositione et specialiter in iis quae rerum gestarum auctoritate nituntur: xii. 4, 10: cp. §17 rerum cognitio cotidie crescit, et tamen quam multorum ad eam librorum necessaria lectio est, quibus aut rerum exempla ab historicis aut dicendi ab oratoribus petuntur.

**et is quidem.** Cic. de Fin. i. §65 Epicurus una in domo, et ea quidem angusta, quam magnos ... tenuit amicorum greges. In §57 we have *et quidem* with the pronoun omitted: cp. Cic. Phil. ii. 43 et quidem immunia: and often in Pliny, e.g. Ep. i. 6, 1 ego ille quem nosti apros tres et quidem pulcherrimos cepi.

**non ad praesentem ... locum,** because here he is speaking of the advantage of reading history only from the point of view of *elocutio*: his subject is *copia verborum*. For the material benefit to be obtained from the study of history see the passages cited above: esp. xii. 4: v. 11, 36 sq.

**testimonia.** Cp. v. 7, 1 ea dicuntur aut per tabulas aut a praesentibus. The advocate is not to confine himself to these.

**litigatore,** the client, from whom the essential facts of the case must be learned: xii. 8 §§6-8.

**cognita** (with *vetustate*), of the result rather than the process. Before *sumat* supply *ut*.

**hoc quod ... vacant** §15. Cp. v. 11, 36-37 Adhibebitur extrinsecus in causam et auctoritas ... si quid ita visum gentibus, populis, sapientibus viris, claris civibus, inlustribus poetis referri potest. Ne haec quidem vulgo dicta et recepta persuasione populari sine usu fuerint. Testimonia sunt enim quodam modo vel potentiora etiam, quod non causis accommodata sunt, sed liberis odio et gratia mentibus ideo tantum dicta factaque, quia aut honestissima aut verissima videbantur. Cp. Cic. pro Marcello §29: Tac. Hist. i. 1: Ann. i. 1.

**alius usus ... ex cognitione,** &c. Crassus in the de Or. i. §48 insists on this: neque enim sine multa pertractatione omnium rerum publicarum, neque sine legum, morum, iuris scientia ... in his ipsis rebus satis callide versari et perite potest (sc. orator): cp. ib. §18 tenenda praeterea est omnis antiquitas exemplorumque vis: §158 cognoscendae historiae: §256: Brutus §322: Tac. Dial. 30 nec in evolvenda antiquitate ... satis operae insumitur. In Quint. cp. ii. 4, 20 multa inde cognitio rerum venit exemplisque, quae sunt in omni genere causarum potentissima, iam tum instruitur, cum res poscet, usurus: iii. 8, 67: v. 11 'de

exemplis—παράδειγμα quo nomine et generaliter usi sunt in omni similium adpositione et specialiter in iis quae rerum gestarum auctoritate nituntur: xii. 4, 10: cp. §17 rerum cognitio cotidie crescit, et tamen quam multorum ad eam librorum necessaria lectio est, quibus aut rerum exempla ab historicis aut dicendi ab oratoribus petuntur.

**et is quidem.** Cic. de Fin. i. §65 Epicurus una in domo, et ea quidem angusta, quam magnos ... tenuit amicorum greges. In §57 we have *et quidem* with the pronoun omitted: cp. Cic. Phil. ii. 43 et quidem immunia: and often in Pliny, e.g. Ep. i. 6, 1 ego ille quem nosti apros tres et quidem pulcherrimos cepi.

**non ad praesentem ... locum,** because here he is speaking of the advantage of reading history only from the point of view of *elocutio*: his subject is *copia verborum*. For the material benefit to be obtained from the study of history see the passages cited above: esp. xii. 4: v. 11, 36 sq.

**testimonia.** Cp. v. 7, 1 ea dicuntur aut per tabulas aut a praesentibus. The advocate is not to confine himself to these.

**litigatore,** the client, from whom the essential facts of the case must be learned: xii. 8 §§6-8.

**cognita** (with *vetustate*), of the result rather than the process. Before *sumat* supply *ut*.

**hoc quod ... vacant** §15. Cp. v. 11, 36-37 Adhibebitur extrinsecus in causam et auctoritas ... si quid ita visum gentibus, populis, sapientibus viris, claris civibus, inlustribus poetis referri potest. Ne haec quidem vulgo dicta et recepta persuasione populari sine usu fuerint. Testimonia sunt enim quodam modo vel potentiora etiam, quod non causis accommodata sunt, sed liberis odio et gratia mentibus ideo tantum dicta factaque, quia aut honestissima aut verissima videbantur. Cp. Cic. pro Marcello §29: Tac. Hist. i. 1: Ann. i. 1.

I:35 A philosophorum vero lectione ut essent multa nobis petenda vitio factum est oratorum, qui quidem illis optima sui operis parte cesserunt. Nam et de iustis, honestis, utilibus iisque quae sunt istis contraria, et de rebus divinis maxime dicunt et argumentantur acriter *Stoici*, et altercationibus atque interrogationibus oratorem futurum optime Socratici praeparant.

§ 35. **philosophorum:** §§81-84: §§123-131. We have the same complaint, that the orator has 'abandoned the fairest part of his province' to the philosopher in Book i. pr. §§9-18: esp. neque enim hoc concesserim, rationem rectae honestaeque vitae ... ad philosophos relegendam, cum vir ille vere civilis et publicarum privatarumque rerum administrationi accommodatus, qui regere consiliis urbes, fundare legibus, emendare iudiciis possit, non alius sit profecto quam orator.... Fueruntque haec, ut Cicero apertissime colligit, quemadmodum iuncta natura, sic officio quoque copulata, ut idem sapientes atque eloquentes haberentur. Scidit deinde se studium atque inertia factum est ut artes esse plures viderentur. Nam ut primum lingua esse coepit in quaestu institutumque eloquentiae bonis male uti, curam morum qui disertis habebantur reliquerunt. Cp. xii. 2 §§4-10, esp.